تیسرا اور چوتھا خواب ان دو جوانوں کا ہے جن میں سے ایک نے خواب دیکھا تھا کہ وہ شراب پھوڑ رہا ہے اور دوسرے نے خواب دیکھا تھا کہ اس کے سر پر روٹی کا طباق ہے جس میں سے پرندے کھاتے ہیں

لہ THE JEWISH ENCYCLOPAEDIA 1916 VOL IV P. 656

لہ امام بخاری۔ صحیح البخاری بشرح الکرمانی، دارالاجیاء، التراث العربی، بیروت لبنان ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء ۲/۲: ۹۳
دو کتاب التبعیر، امام مسلم بن صحیح مسلم، تحقیق محمد فواد عبدالباقی، دارالاجیاء، الکتب العربیہ، الطبعة الاولى ۱۳۴۵ھ / ۱۹۵۵ء ۱/۱: ۱۷۷
دو کتاب الروایا، امام ابو عیسیٰ محمد بن سورہ الترمذی سنن الترمذی، مصر الطبعة الاولى ۱۳۸۲ھ / ۱۹۲۲ء ۲/۲: ۵۳۲ دو کتاب
الروایا، امام ابن ماجہ، سنن ابن ماجہ، تحقیق محمد فواد عبدالباقی، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان، ۲/۲: ۱۲۸۲ دو کتاب
الروایا، امام ابو داؤد۔ سنن ابی داؤد، تلیق عزت عبید الدعاس و عادل السید، حص سورہ ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء ۵/۲: ۲۸۰
باب ماجاء فی الروایا۔ امام مالک۔ الموطا، تلیق محمد فواد عبدالباقی، مصر ۱۳۴۵ھ / ۱۹۵۶ء ۲/۲: ۹۵ دو کتاب الروایا، امام دارمی سنن الدارمی
تحقیق فواز احمد فرمی / خالد السبع العلمی قاہرہ / بیروت الطبعة الاولى ۱۹۸۷ء / ۱۹۵۱ء دو کتاب الروایا، امام حاکم
نیشاپوری۔

حدیث کے کثرت طرق کا اندازہ اس سے لگایا جاسکتا ہے کہ امام طبری نے ایسی چالیس احادیث و روایات نقل کی ہیں جن میں بشری کی تفسیر دیا گئے صالح بتائی گئی ہے لہٰذا بعض طرق سے یہ حدیث قوی الاسناد، جید الاسناد اور صحیح الاسناد ہے لہٰذا صحابہ میں سے حضرت عبداللہ بن مسعود (۳۲ھ-۶۵۲ھ) حضرت ابوہریرہ اور حضرت عبداللہ بن عباس (۲ق-۶۸ھ) اور تابعین میں سے مجاہد (۱۰۰ھ-۷۱۱ھ) عروہ بن زبیر (۲۲-۹۳ھ) یحییٰ بن ابی کثیر (۱۲۹ھ-۶۸۷ھ) ابراہیم نخعی (۲۶-۹۶ھ) اور عطاء بن ابی رباح (۲۶-۱۱۴ھ) نے بشری کی تفسیر روایتیں صحیحہ (ذکیک خواب) بتائی ہے لہٰذا مفسرین میں سے فراد (۱۲۲ھ-۲۰۷ھ) نے بشری کی تفسیر میں روایتیں صحیحہ والی روایت نقل کی ہے اور ساتھ ہی یہ بھی کہا ہے کہ اس سے مراد اللہ تعالیٰ کے قرآن میں کیے گئے وعدے بھی ہیں لہٰذا۔